

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13	декабря	2022	года
----	---------	------	------

№ 989-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 18 октября 2010 года № 259-пп

В соответствии со статьей 26.3-1 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 18 октября 2010 года № 259-пп «О льготах отдельным категориям граждан при организации платных мероприятий областными государственными учреждениями культуры» (далее постановление) следующие изменения:
 - 1) пункт 1 дополнить подпунктами «л», «м» следующего содержания:
- «л) несовершеннолетние дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- м) супруга (супруг) гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.»;
- 2) Порядок установления льгот областными государственными учреждениями культуры при организации платных мероприятий, установленный постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).
- 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора Иркутской области – Председатель Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев

Приложение к постановлению Правительства Иркутской области от 13 декабря 2022 года № 989-пп «УСТАНОВЛЕН постановлением Правительства Иркутской области от 18 октября 2010 года № 259-пп

ПОРЯДОК

УСТАНОВЛЕНИЯ ЛЬГОТ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ПЛАТНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

- 1. Настоящий Порядок определяет установление льгот областными государственными учреждениями культуры при организации платных мероприятий (далее учреждения культуры) для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, пенсионеров, ветеранов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов труда, лиц, осуществляющих сопровождение ветеранов Великой Отечественной войны, достигших 18 лет, несовершеннолетних детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и супруга (супруги) гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее Порядок, граждане).
- 2. Учреждения культуры самостоятельно устанавливают льготы для граждан при посещении платных мероприятий, проводимых учреждениями культуры в соответствии с перечнем услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения культуры, путем принятия локального правового акта учреждения культуры.
 - 3. При определении размера льготы учреждения культуры учитывают:
- 1) объем финансовых затрат, направленных на организацию платного мероприятия;
 - 2) величину (размер) льготы для каждого платного мероприятия;
- 3) количество лиц, посещающих платное мероприятие (индивидуальное или групповое посещение);
- 4) перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам предоставляются льготы;
 - 5) количество льгот для каждого платного мероприятия.
 - 4. Льготы могут дифференцироваться:
- по размеру бесплатное предоставление услуги (услуг), предоставление услуги (услуг) по сниженной стоимости;

по количеству лиц – для индивидуальных либо групповых посещений.

Изменение размера льгот осуществляется путем внесения изменений в локальный правовой акт учреждения культуры.

5. Для индивидуальных посещений для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, пенсионеров, ветеранов боевых действий, ветеранов военной службы, ветеранов труда, лиц, осуществляющих сопровождение ветеранов Великой Отечественной войны, достигших 18 лет, льгота устанавливается по сниженной стоимости посещения платного мероприятия.

Для индивидуальных посещений для несовершеннолетних детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и супруга (супруги) гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, льгота устанавливается в виде бесплатного предоставления услуги (услуг).

6. Учреждения культуры обеспечивают размещение правовых актов об установлении льгот и (или) их изменении информационных стендах в помещениях, занимаемых учреждениями официальных сайтах культуры, также на учреждений культуры, Иркутской области информационноминистерства культуры В телекоммуникационной сети «Интернет».».